江西财经大学教务处
教务通知字〔2014〕10号

关于组织2013级本科学生转换专业考试的通知

各学院、2013级各本科专业班：

根据《江西财经大学本科生转换专业管理暂行办法》（江财教务字〔2003〕32）（见附件1）文件精神，现就2013级本科学生转换专业考试的有关事宜通知如下：

一、请各学院将《江西财经大学本科生转换专业管理暂行办法》的相关精神传达至本学院2013级本科学生。

二、各学院按《暂行办法》精神，结合本学院具体情况，“由学院自行确定可接收转入学生的专业、人数及转出学生人数”，原则上申请转换专业的报名人数不得超过本科同届学生人数的25％，转入专业人数不得超过该专业同届学生人数的10％，并填写《江西财经大学2013级本科学生转换专业拟接收名额表》（见附件2），于2014年3月13日前报教务处教学运行科。

三、教务处将于2014年3月18日前确定全校可接收转入学生的专业及转入学生人数并在教务处网站公布。

四、根据教育部和江西省教育厅学籍管理规定对转专业审核的要求, 转换专业只能在同类型招生的学生中进行，具体要求如下：

1、录取到旅游管理、软件工程、市场营销（国际市场营销）三个专业的学生，只能在这三个专业之间转换。

2、艺术、体育类学生不能转入其它类各专业。

3、参加高考时为文史类的学生不能转入纯理科类专业，参加高考时为理工类的学生不能转入纯文科类专业，二本录取的专业只能在二本专业中互转。

4、外国语言文学类保送生不能转换专业。

5、具体专业所属类别可查询学校当年招生简章（网址http://zsjy.jxufe.cn/zs/）。

五、请符合转换专业条件的学生，在教务处网站下载并填写《江西财经大学本科学生转换专业申请审批表》（见附件3），到本人现所在学院审批并报名。报名时间：2014年3月18日-25日，各学院汇总后于2014年3月28日前交教务处运行科（学院汇总表见附件4）。

六、考试时间：2014年4月19日，考试地点：蛟桥园第五教学楼；课程考场信息请于考试前一天登陆教务处网页查询；考试科目：申请转入经济、管理、理学、工学类专业者，考英语（大学英语I、II）、微积分（1-6章）；申请转入法学、文学、教育、农学类专业者，考英语（大学英语I、II）、大学语文。

七、转换专业的学生名单在考试后三周内经审批后公布（教务处网站）。

八、未尽事宜可向教务处教学运行科咨询，电话：83816509。

九、为落实教育部《关于大力推进高等学校创新创业教育和大学生自主创业工作的意见》（教办[2010]3号）文件精神，根据《江西财经大学2010年工作要点》（江财党发[2010]1号）和《江西财经大学创业型人才培养工程实施方案》（江财字[2010]58号）的要求，决定继续在工商管理学院开办市场营销专业（项目投资与营销策划方向）创业教育实验班，在国际经济与贸易学院开办国际经济与贸易专业（国际贸易与财务管理方向）创新创业实验班，面向全校从具有申报转专业资格的学生中择优选拔，对实验班实行特色化管理和精英化教育，具体报名要求见两学院网站公布的《关于选拔江西财经大学创新创业教育实验班学生的通知》。

特此通知

教　务　处

2014年2月28日
  抄送：校领导、处领导、各教学单位、有关部门
  江西财经大学教务处           2014年2月28日印发

附件1：
江西财经大学本科生转换专业管理暂行办法
江财教务字〔2003〕32号

为了鼓励学生的个性发展，更好地调动其学习积极性，因材施教，培养具有 “信敏廉毅”素质的创业型人才，根据我校实际情况，特制定本办法。

一、转专业的原则

（一）转专业是指学生入校后，在规定时间内，从现所学专业转换到其它专业的行为。学生进校后，一般应当在所录取的专业学习，树立牢固的专业思想，热爱所学专业。同时可根据学生实际情况，允许符合条件的学生经相应程序转入其他专业学习。

（二）转专业应遵循如下基本原则

1. 应有利于人才培养及专业建设；

2．应在学校教学资源允许的条件下，由学校统筹安排，申请转专业的学生必须参加由教务处组织的转专业考试。
3．为保证学生所学知识的连续性和正常的教学秩序，使在册学生的规模适宜学院师资力量及教学资源，原则上每学年报名转出的学生数不超过该专业年级总人数的25%，实际转入学生数不超过该专业年级总人数的10％。

4. 原则上学生转专业在一年级第二学期进行。

5.除涉外专业实行“滚动竞争制”外，其它专业学生在校期间转专业只限一次。

（三）涉外专业实行“滚动竞争制”
涉外专业（指国际学院的国际商务、国际金融、国际会计专业方向及会计学院的CPA、ACCA专业方向）实行“滚动竞争制”，使不适合在涉外专业学习的学生，适时转入相应的非涉外专业继续学习。具体规定如下：

1．一年级下学期期末，累计有2门次英语课成绩不及格的学生，应从第三学期始转入校内对应专业学习；

2. 二年级下学期期末累计有3门次英语课成绩不及格的学生，应从第五学期始转入校内对应专业学习。

3．由于实行“滚动竞争制”而从涉外专业转入其它对应专业学习的学生，由学院提出转出学生名单，报教务处审批，学工处办理学籍变更手续。办理时间与全校转专业时间同时进行。

4．从涉外专业转入其它涉外专业的学生，必须参加由教务处组织的转专业考试。

二、转专业的条件

（一）学生具有下列情况之一者，可申请转专业：

1.学生确有某种专长或潜质，转专业后更能发挥其专长者。

2.学生入学后发现有某种疾病或生理缺陷，经我校指定的医疗单位检查证明，不适合在原专业继续学习，但尚能在本校其他专业学习者。

3.经学校认定，学生确有某种困难或特殊需要，不转专业无法继续学习者。

（二）有下列情况之一者，不允许转专业：

1. 转换专业只能在同类型招生的学生中进行，如艺术、体育类学生不能转入其它类各专业，二本录取的专业只能在二本专业中互转。

2、高考成绩及体检要求不符合转入专业的要求者（高考成绩指学生入学当年相关专业的单科分数或总分要求），市场营销（国际市场营销方向）专业学生、通过外国语中学推荐取得外国语言文学类专业保送资格的的学生不能转换专业。
3.在休学、保留学籍或保留入学资格期间及试读期间者。

4.在校期间提出申请并参加过一次转专业考核但未经批准者。

5.无正当理由者。

三、工作程序

1.每年4月5日至20日期间，教务处会同有关学院确定转专业计划。

2.学生在一周内向现所在学院提出转换专业申请，填写《江西财经大学本科生转换专业申请表》。经所在学院批准后，到教务处报名参加由教务处统一组织的转专业考试。学生转换专业报名时可填报考试科目相同的一至二个专业志愿。

3.转专业考试一般安排在每年4月底至5月初举行。申请转入经济、管理、理学、工学类专业者，考试科目为英语、微积分；申请转入法学、文学、教育、农学类专业者，考试科目为英语、大学语文。

4.学校根据学生在校已修读成绩以及转换专业考试成绩的综合评分择优选拔。经选拔综合分数合格的学生名单在考试后一周内公布，并由教务处书面通知学生本人。综合分数的计算公式为：综合分数=第一学期已修课程加权平均成绩×50%+转专业考试平均成绩×50%。
5.学生在接到转换专业通知后一周内向教务处确认自己的转换志愿，并办理相关手续，逾期不予办理。

6.凡办理了相关手续的学生，即参加新专业班级的选课，下一学期开始进入转入专业班学习。

四、成绩管理

学生办理转换专业手续的当学期仍按原计划上课和考试，待学期结束时，学生原所在学院须将学生的学习成绩等档案材料及时移交转入专业所在学院。

 学生转专业后严格按转入专业的培养方案修读课程，已学课程按学校课程冲抵的相关要求核定带入新专业，学生毕业资格按转入专业要求审核。

五、本办法由教务处负责解释。

六、本办法自公布之日起实行。

附件2：
江西财经大学2013级本科学生

转换专业拟接收名额表
学院名称：
	接收转入

学生专业
	该专业

现有学生人数
	拟接收

学生人数
	特别说明

	院长签名                              院公章

                             年    月     日

附件3：
江西财经大学本科学生转换专业申请审批表
	姓名
	性别
	学号
	原专业
	申请转入专业
	申请转入专业（实验班）

	工商  国贸 实验班

	第一学期

考试成绩
	课  程  名  称
	学分
	考试成绩
	加权平均成绩

	转出学院

意    见
	院长签名：            院公章：              年    月    日

	教 务 处

成绩审核
	经审核，该同学课程加权成绩为：   分
审核员签名：               年     月    日

	转换专业

考试成绩
	考试科目
	考试成绩
	综合  成绩

	科目一（英语、日语）

	科目二（数学、语文）

	转入学院

意    见
	院 长 签 名：                          年     月    日

	教 务 处

批 准 转

入 专 业
	教务处长签名：                 处公章：     年     月    日

	学 工 处

登 记 学

籍 变 动
	登记人签名：                年     月    日

	备  注

此表进入学生个人档案，作为学籍易动的依据。本表请于2014年3月28日前由本人现在所在学院统一交教务处教学运行科
附件4：
2013级          学院本科学生转专业汇总表
学院（公章）                             制表人：          手机：                    制表时间：
	序号
	学号
	姓名
	学院
	原专业
	转入学院
	转入专业
	转入实验班
	考试科目1
	考试科目2
	学生签名

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

申请转换专业的报名人数不得超过本科同届学生人数的25%
PAGE
— 8 —